SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE
2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL,
REALIZADA EM 6 DE FEVEREIRO DE 2024.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, com início às nove horas e quinze
minutos, realizou-se a primeira reunião ordinária do ano de 2024 do Colegiado do Curso de
Engenharia Agrícola e Ambiental, de forma presencial, na sala de reuniões do Centro de Formação
em Ciências Agroflorestais (CFCAf). A reunião foi presidida pela coordenadora do Colegiado de
Curso, professora Khétrin Silva Maciel, e estiveram presentes os professores Carlos Eduardo
Pereira, Jannaína Velasques da Costa Pinto, João Carlos Medeiros, Rafael Henrique de Freitas
Noronha e a representante técnica administrativa Regiane Silva dos Santos. A pauta foi
compartilhada previamente por e-mail, sendo constituída pelos seguintes pontos: 1) Informes; 2)
Aprovação da Ata da Reunião Ordinária de 16/11/23; Extraordinária: 23/11/23;
Extraordinária: 07/12/23; 3) Vice coordenação; 4) Composição do Colegiado; 5) Composição
do NDE; 6) Calendário reuniões colegiado 2024; 7) Integralização do curso de uma discente;
8) O que ocorrer. A reunião iniciou com os 1) Informes: Professor Rafael informou que o
Congresso Brasileiro de Engenharia Agrícola (CONBEA) será em Natal no Rio Grande do Norte
entre 6 a 8 de agosto de 2024, com prazo para envio de resumos até 30 de março de 2024.
Professora Khétrin mencionou que o novo PPC já foi entregue ao MEC e já está rodando em 2024.1
com o regime semestral; Ponto 2) As atas foram compartilhadas previamente para apreciação de
todos, sendo colocado em discussão e não havendo, colocou-se em votação a qual foi aprovada por
unanimidade; Ponto 3) A vice coordenadora do curso, professora Carla Valéria da Silva Padilha
enviou email à coordenação do curso pedindo sua saída da vice coordenação no dia 22 de dezembro
de 2023. Professora Khétrin como coordenadora do curso deu Ad referendum no pedido da
professora Carla e todos do colegiado aprovaram o pedido de saída. Para assumir a nova vice
coordenação do curso, foi indicado a professora Danusa Oliveira Campos no qual todos aprovaram.
Ponto 4) Professora Danusa era suplente do professor Rafael no colegiado, há vacância do cargo e
foi indicado a professora Juliana Rocha Duarte Neves com aprovação de todos. Não havia mais
vaga no colegiado, foi criado mais uma cadeira e indicado o nome da professora Carla para compor
o mesmo. Foi colocado em votação e aprovado por todos. A composição do Colegiado do Curso de
Engenharia Agrícola e Ambiental ficou: Khétrin Silva Maciel - Coordenadora; Danusa Oliveira
Campos - Vice-coordenadora; Rafael Henrique de Freitas Noronha - Titular; Juliana Rocha Duarte
Neves - Suplente; João Carlos Medeiros - Titular; Mara Lúcia Agostini Valle - Suplente; Carlos
Eduardo Pereira - Titular; Maurício Farias Couto - Suplente; Jannaína Velasques da Costa Pinto -
Titular; Fabrício Luchesi Forgerini - Suplente; Carla Valéria da Silva Padilha - Titular;
Representação Discente: Vanessa Gonçalves dos Santos - Titular: Rauany Karoliny Lira
Nascimento - Suplente; Representação Discente: Lorrana Vitória Santana Ferreira - Titular: Marcos
Vinícius Farias Reis - Suplente; Representante Técnico-Administrativo: Regiane Silva dos Santos.
Ponto 5) A composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) permaneceu com os mesmos
membros de acordo com a Portaria 06/2023 do Colegiado do Curso de Engenharia Agrícola e

Ambiental - Khétrin Silva Maciel - Coordenadora; Carla Valéria da Silva Padilha; João Carlos
Medeiros; Jannaína Velasques da Costa Pinto e Rafael Henrique de Freitas Noronha. Ponto 6) Foi
colocado em discussão e aprovada as seguintes datas para reunião do Colegiado: 25/03; 30/04;
29/05; 27/06; 26/07; 26/08; 24/09; 30/10; 28/11 e 03/12. Ponto 7) A Coordenação de dados e
informações acadêmicas enviou email solicitando à coordenação para que observasse no sistema
SIGAA, discentes que apresentam integralização do curso acima de 80% e fizesse uma consulta aos
mesmos para que escolham qual PPC seguir - antigo ou novo. A discente Paloma Santana Marinho
Cerqueira está com 79,73% de integralização no curso e no sistema SIGAA dela, com 80%. Foi
enviado email à Coordenação de dados e informações acadêmicas sobre qual seria a situação da
discente. A resposta foi que o colegiado pode decidir a respeito, facultando à estudante a escolha.
Todos aprovaram que a discente permaneça no PPC antigo, pois a mesma já havia sinalizado à
coordenação a escolha em continuar no PPC antigo. Ponto 8) O que ocorrer - não houve
discussões. Sem mais nenhum assunto a ser tratado, às onze horas e cinco minutos, encerrou-se a
reunião e eu, Khétrin Silva Maciel, SIAPE 3025873, lavrei a presente ata que, depois de lida e
estando em conformidade, deverá ser aprovada e por todos assinada.

Itabuna-BA, 06 de fevereiro de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/02/2024

ATA Nº 49/2024 - CEAA (11.01.05.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/02/2024 14:46 )
CARLOS EDUARDO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CTPCC (11.01.05.02.03)

Matrícula: ###206#1

 (Assinado digitalmente em 09/02/2024 17:59 )
JANNAINA VELASQUES DA COSTA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###273#9

 (Assinado digitalmente em 09/02/2024 14:17 )
JOAO CARLOS MEDEIROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###993#9

 (Assinado digitalmente em 09/02/2024 11:08 )
KHETRIN SILVA MACIEL

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEAA (11.01.05.04)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 09/02/2024 14:14 )
RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS NORONHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###262#5

 (Assinado digitalmente em 09/02/2024 11:17 )
REGIANE SILVA DOS SANTOS

TECNICO DE LABORATORIO AREA

SLAB - CJA (11.01.03.04.03.09)

Matrícula: ###590#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 49 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 09/02/2024 e9b76d146d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf